[image: image1.png]AR R

荔教综〔2018〕88号
关于做好我区普通高中学生学业基础物理、

化学、生物实验操作及通用技术考查

会考施考事项的通知

各完中：

根据莆田市教育局莆教综[2018]32号文件精神要求，我区普通高中学生学业基础物理、化学、生物（以下简称“理化生”）实验操作及通用技术考查将于5月上旬进行，现就组织做好该项工作的有关事项通知如下：

一、考点、参考人数、主考、巡视员等安排情况

我区普通高中学生学业基础理化生实验操作及通用技术考查会考考生有5165人；考生分别安排在莆田二中、莆田四中、莆田八中、莆田九中、莆田十五中、莆田十六中、莆田十九中、莆田二十四中、哲理中学九个考点。

（一）莆田二中考点，考生人数994人。

（1）主考：林清龙   联系人：陈振珊

（2）监考员：莆田八中12人

（3）巡视员：陈卫华

（二）莆田四中考点，参考校：莆田四中789人、砺青中学387人。

（1）主考：林炳煌　联系人：徐志勇
（2）监考员：莆田九中12人，莆田十五中6人

（3）巡视员：徐志霞

（三）莆田八中考点，考生人数893人

（1）主考：吴正平  联系人：蔡文华

（2）监考员：莆田二中12人

（3）巡视员：张柄栋

（四）莆田九中考点，考生人数508人。

（1）主考：蒋智群　　　联系人：吴仲华

（2）监考员：莆田四中12人

（3）巡视员：陈剑怀

（五）莆田十五中考点，考生人数381人。

（1）主考：陈威       联系人：吴育新

（2）监考员：砺青中学6人

（3）巡视员：陈聪

（六）莆田十六中考点，考生人数143人。

（1）主考：朱志华      联系人：方柏华

（2）监考员：莆田十九中6人

（3）巡视员：林瑞彬

（七）莆田十九中学，考生人数142人。

（1）主考：黄锦斌　　联系人：林志开

（2）监考员：莆田十六中6人

（3）巡视员：张智扬

（八）莆田二十四中考点，考生人数537人。

（1）主考：朱国忠　　联系人：邓志文

（2）监考员：哲理中学12人

（3）巡视员：郑建山

（九）莆田哲理考点，考生人数391人。

（1）主考：陈培基  联系人：孙科
（2）监考员：莆田二十四中12人

（3）巡视员：郑万泉

二、考查对象、日期

考查对象为2016级考生，全区统一定于5月5日至5月6日进行。5月5日上午7:40－8:40进行通用技术考查，9:00-11:40进行理化生三科实验操作考查，下午2:00继续进行实验操作考查。

三、考查方式

考查试卷由市会考办统一组织命题，各校负责对考查题库的试题进行筛选并组织施考工作。理化生实验考查按照市会考办提出的考查试题要求及评分标准进行，考查采用三个学科轮流的方法进行。每位考生在考前15分钟随机抽取其中的一个试题进行考查，考查时间为15-20分钟，监考员按考查评分标准规定的考查项目和评分要点逐项当场评分，通用技术考查内容，以新课程方案和课程标准的基本要求为依据，着重考查学生对基础知识、基本技能和基本方法的理解、掌握、运用的程度。

考查时，考生必须出示会考考试证，把会考考试证放在座位的左上角，以便监考员进行对照检查。考查开始前考生应在试卷上填写好姓名、会考证号、学校、班级、座位号，待考查结束后交于监考员。监考员评出考查成绩后将考查试题及相应评分表交主考，经主考确认后交学校教务处统一保存待查。各校教务处要妥善保存好考查试卷，不得丢失。

四、考查成绩

1.实验考查成绩分为合格和不合格两个等第。（60分及以上为合格，60分以下为不合格。）考评得分以监考员的检核记录和实验结果为依据。每道实验题均有相应的评分点，每个评分点均有对应的满分值。

2.考生必须在修完通用技术“技术与设计1”和“技术与设计2”两个必修模块并取得了该科目的学分后，才能申请参加通用技术的考查。

3.当年考查不合格者，可参加补考。不能按时毕业的学生，允许在离校后两年内继续回原学籍校参加补考。

五、考务工作

1.根据市会考会议精神，今年理化生实验操作考查实行异校监考、异校评分，而且要求物理、化学、生物实验操作考查，实施实时监控、录像、刻录成光盘。监控做到广角覆盖、无死角，清晰度要高。要规范实验操作，有序组织进行。

2.各完中要认真布置好理化生实验操作考查场所，实验室场外要划出警戒区。实验操作场所要设立候考室，考生在候考室内进行抽取考查试题。实验操作完毕后的考生应有秩序的离开考场，不要让学生围观。

3.各完中应按考查科目要求，认真组织并做好实验操作考查前的准备工作，提前备足实验仪器、器材、药品，安排好实验室。考查期间必须加强对试卷及考场的管理，对学生进行考风考纪及药品安全使用教育。要严格采取有效措施，防止违纪舞弊及替考事件的发生，确保考查工作顺利进行。

4.各完中要把安全放在第一位，要制定具体实施方案和突发事件处理办法，明确责任，进一步落实考查组织实施工作。实施过程中，要妥善保管好化学药品和工具，组织学生有序进行，确保考查安全、顺利进行，同时，要严格按规定进行评分，使考查达到公正、公平、公开。实施方案及突发事件处理办法请于4月28日前报区会考办备案。

5.市、区会考办在通用技术及理化生实验操作考查时组织人员到各校现场进行检查、巡视。各完中要严格按照市、区会考办文件要求执行，如果发现未按市、区会考办文件要求操作的，该学科成绩无效。对存在管理不严，严重失误的学校给予通报。

六、实验操作考查考务费

1.考查、考务收费严格按照福建省物价局、福建省财政厅闽价费[2017]298号文件规定执行。

2.每生每科3元考查考务费下拨到各完中用于通用技术考查及物理、化学、生物实验考查时添置药品、物品及组织、施考、评分、考务开支。

七、未尽事宜，参照省会考处有关文件进行。

附件：各校考查人数及下拨经费

                    荔城区教育局

2018年4月19日

（主动公开）

抄送：区教师进修学校、区教育督导室。

荔城区教育局办公室              2018年4月19日印发

附件

各校考查人数及下拨经费

	学校
	人数
	下拨经费(元)
	学校
	人数
	下拨经费(元)

	莆田二中
	994
	11928
	莆田十九中
	142
	1704

	莆田四中

砺青中学
	789

 387
	14112
	莆田十六中
	143
	1716

	莆田八中
	893
	10716
	哲理中学
	391
	4692

	莆田二十四中
	537
	6444
	莆田十五中
	381
	4572

	莆田九中
	508
	6096
	总计：
	5165
	61980

－6－
－7－